Дело № 1-519/2025 (УИД 78RS0005-01-2025-002334-47) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт-Петербург 13 ноября 2025 года

Калининский районный суд города Санкт-Петербург в составе:

председательствующего – Кузнецовой В.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района Санкт-Петербурга – ФИО8,

подсудимого – ФИО9,

защитника – адвоката Тузикова А.Г.,

при секретаре – Паршиной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, не судимого,

– в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ задержанного 04.02.2025 года (фактически задержанного 03.02.2025 года), под стражей содержащегося с 05.02.2025 года,

– обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил покушение на мошенничество, то есть на хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно:

не позднее 10 часов 00 минут 03.02.2025, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО9 вступил в предварительный сговор с неустановленными предварительным следствием лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, разработали детальный план преступных действий, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и с этой целью ФИО9, совместно с неустановленными предварительным следствием соучастниками, то есть действуя группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный умысел, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 00 минут 03.02.2025, приискали средства для конспирации и совершения преступления, а именно: неустановленные предварительным следствием телефонные аппараты и неустановленные абонентские номера, а также приискали из неустановленного следствием источника контактные данные ФИО, номер его мобильного телефона – №. Общение между соучастниками, в целях конспирации происходило в мессенджере «

<

данные изъяты>».

После чего, действуя в продолжение совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО, в неустановленное следствием время но не позднее 10 часов 00 минут 03.02.2025, действуя согласно разработанному плану, неустановленный соучастник осуществил телефонный звонок на абонентский номер мобильного телефона – №, принадлежащий ФИО и в ходе телефонного разговора, путём психологических приёмов и методов, наступательной тактики общения, а также воспользовавшись 

<

данные изъяты>, убедили ФИО, что он должен снять и передать денежные средства в размере 1 000 000 рублей с целью задекларирования, тем самым введя ФИО в заблуждение относительно достоверности своих намерений, и условия и обстоятельства, при которых ФИО под воздействием обмана должен был передать принадлежащие ему денежные средства ФИО9, после чего сотрудниками полиции было установлено, о совершаемых противоправных действиях в отношении ФИО, после чего в рамках ОРМ «

<

данные изъяты>» и совместно с ФИО был создан «муляж денежных средств» далее «муляж» состоящий из белого бумажного конверта в котором находились банкноты имитации «билет банка сувенир» и 5600 рублей (1 купюра номиналом 5000 рублей, 1 купюра номиналом 500 рублей, и 1 купюра номиналом 100 рублей), принадлежащие ФИО После этого, ФИО9 и неустановленные соучастники, не осознающие, что их преступный план действий разоблачен, продолжая свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, позвонили с неустановленного абонентского номера на телефон ФИО, и продолжили убеждать о необходимости передачи имеющихся у него денежных средств в сумме 1 000 000 рублей курьеру, который приедет по месту проживания ФИО по адресу: 

<

адрес> заберет денежные средства, которые необходимо упаковать, с целью их декларирования, что не соответствовало действительности, сформировав у последнего ложное мнение о правильности сделанного ФИО выбора, тем самым ввели последнего в заблуждение относительно достоверности своих намерений, создав условия и обстоятельства, при которых ФИО под воздействием обмана не позднее 20 часов 25 минут 03.02.2025, находясь у парадной № 

<

адрес> передал водителю такси ФИО2, не осведомленному о преступных действиях ФИО9 и его неустановленных соучастников, используемые в ОРМ «

<

данные изъяты>» денежные средства на сумму 480 600 рублей, и который в дальнейшем не позднее 23 часов 59 минут 03.02.2025, находясь у 

<

адрес>, передал ФИО9 указанные денежные средства полагавшему, что получил денежные средства на сумму 1 000 000 рублей, где у вышеуказанного дома был задержан сотрудниками полиции, таким образом, ФИО9 и его неустановленные соучастники приискали средства совершения преступления и умышленно создали все необходимые и достаточные условия для совершения преступления, намереваясь причинить ФИО материальный ущерб в крупном размере на сумму 1 000 000 рублей, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

При этом, лично ФИО9, действуя при вышеуказанных обстоятельствах, в неустановленное время, не позднее 10 часов 00 минут 03.02.2025, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО9 вступил в предварительный сговор с неустановленными предварительным следствием лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, разработали детальный план преступных действий, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и с этой целью ФИО9, совместно с неустановленными предварительным следствием соучастниками, то есть действуя группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный умысел, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 00 минут 03.02.2025, приискали средства для конспирации и совершения преступления, а именно: неустановленные предварительным следствием телефонные аппараты и неустановленные абонентские номера, а также приискали из неустановленного следствием источника контактные данные ФИО, номер его мобильного телефона – №. Общение между соучастниками, в целях конспирации происходило в мессенджере «

<

данные изъяты>».

Далее, ФИО9, реализуя единый преступный умысел, находясь у 

<

адрес> не позднее 23 часов 59 минут 03.02.2025, получил от водителя такси ФИО2, не осведомленного о его преступных действиях, денежные средства на сумму 480 600 рублей, полагавший, что получил денежные средства на сумму 1 000 000 рублей, где у вышеуказанного дома был задержан сотрудниками полиции, таким образом, ФИО9 и его неустановленные соучастники приискали средства совершения преступления и умышленно создали все необходимые и достаточные условия для совершения преступления, намереваясь причинить ФИО материальный ущерб в крупном размере на сумму 1 000 000 рублей, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

В то время как неустановленные соучастники, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство, действуя при вышеуказанных обстоятельствах, в неустановленное время, не позднее 10 часов 00 минут 03.02.2025, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступили в предварительный сговор с ФИО9, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, разработали детальный план преступных действий, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и с этой целью ФИО9, совместно с неустановленными предварительным следствием соучастниками, то есть действуя группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный умысел, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 00 минут 03.02.2025, приискали средства для конспирации и совершения преступления, а именно: неустановленные предварительным следствием телефонные аппараты и неустановленные абонентские номера, а также приискали из неустановленного следствием источника контактные данные ФИО, номер его мобильного телефона – №. Общение между соучастниками, в целях конспирации происходило в мессенджере «

<

данные изъяты>».

После чего, действуя в продолжение совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО, в неустановленное следствием время но не позднее 10 часов 00 минут 03.02.2025, действуя согласно разработанному плану, неустановленный соучастник осуществил телефонный звонок на абонентский номер мобильного телефона – №, принадлежащий ФИО и в ходе телефонного разговора, путём психологических приёмов и методов, наступательной тактики общения, а также воспользовавшись 

<

данные изъяты>, убедили ФИО, что он должен снять и передать денежные средства в размере 1 000 000 рублей с целью задекларирования, тем самым введя ФИО в заблуждение относительно достоверности своих намерений, и условия и обстоятельства, при которых ФИО под воздействием обмана должен был передать принадлежащие ему денежные средства ФИО9, после чего сотрудниками полиции было установлено, о совершаемых противоправных действиях в отношении ФИО, после чего в рамках ОРМ «

<

данные изъяты>» и совместно с ФИО был создан «муляж денежных средств» далее «муляж» состоящий из белого бумажного конверта в котором находились банкноты имитации «билет банка сувенир» и 5600 рублей (1 купюра номиналом 5000 рублей, 1 купюра номиналом 500 рублей, и 1 купюра номиналом 100 рублей), принадлежащие ФИО После этого, ФИО9 и неустановленные соучастники, не осознающие, что их преступный план действий разоблачен, продолжая свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, позвонили с неустановленного абонентского номера на телефон ФИО, и продолжили убеждать о необходимости передачи имеющихся у него денежных средств в сумме 1 000 000 рублей курьеру, который приедет по месту проживания ФИО по адресу: 

<

адрес> заберет денежные средства, которые необходимо упаковать, с целью их декларирования, что не соответствовало действительности, сформировав у последнего ложное мнение о правильности сделанного ФИО выбора, тем самым ввели последнего в заблуждение относительно достоверности своих намерений, создав условия и обстоятельства, при которых ФИО под воздействием обмана не позднее 20 часов 25 минут 03.02.2025, находясь у парадной № 

<

адрес> передал водителю такси ФИО2, не осведомленному о преступных действиях ФИО9 и его неустановленных соучастников, используемые в ОРМ «

<

данные изъяты>» денежные средства на сумму 480 600 рублей, и который в дальнейшем не позднее 23 часов 59 минут 03.02.2025, находясь у 

<

адрес>, передал ФИО9 указанные денежные средства полагавшему, что получил денежные средства на сумму 1 000 000 рублей, где у вышеуказанного дома был задержан сотрудниками полиции, таким образом, ФИО9 и его неустановленные соучастники приискали средства совершения преступления и умышленно создали все необходимые и достаточные условия для совершения преступления, намереваясь причинить ФИО материальный ущерб в крупном размере на сумму 1 000 000 рублей, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, неустановленные соучастники совместно ФИО9 намеревались путем обмана, похитить принадлежащие ФИО денежные средства на сумму 1 000 000 рублей, намереваясь распорядиться ими согласно преступного сговора и причинить своими действиями потерпевшему ФИО материальный ущерб в крупном размере на сумму 1 000 000 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, о дате, времени, месте и способе совершенного преступления.

Вина подсудимого в совершении установленного судом преступления подтверждается исследованными судом доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков от 03.02.2025, согласно которому ФИО9 находясь в № отделе полиции УМВД России по Калининскому району г. СПб, в ходе его личного досмотра выдал денежные средства на сумму 480 600 рублей, используемые в ОРМ «

<

данные изъяты>», которые он получил от курьера водителя ФИО2 у 

<

адрес> около 21 часа 10 минут 03.02.2025. Указанные денежные средства были выданы участвующему в ОРМ «

<

данные изъяты>» ФИО (л.д. 37); 

- заявлением ФИО от 03.02.2025, согласно которому он желает принять участие в ОРМ «

<

данные изъяты>» (л.д. 10);

- рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от 03.02.2025, согласно которому с целью выявления фактов преступной деятельности неустановленного лица планируется проведение ОРМ «

<

данные изъяты>» (л.д.11);

- рапортом от 03.02.2025 о необходимости проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» (л.д. 12);

- постановлением о проведение 

<

данные изъяты> от 03.02.2025, согласно которому назначено проведение ОРМ «

<

данные изъяты>» с целью выявления фактов преступной деятельности неустановленного лица (л.д. 13-14);

- постановлением о проведение 

<

данные изъяты> от 03.02.2025, согласно которому назначено проведение ОРМ «

<

данные изъяты>» с целью выявления фактов преступной деятельности неустановленного лица (л.д. 15);

- рапортом от 03.02.2025 о необходимости проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» (л.д. 20-21);

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве участвующего лица, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от 03.02.2025, согласно которому в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 30 минут помещении № отдела полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых был проведен досмотр ФИО у которого при себе запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, а также собственных денежных средств обнаружено не было. В ходе мероприятия, ФИО были выданы денежные средства на общую сумму 480 600 рублей из которых, купюра билета банка России 5000 рублей №, купюра билета банка России номиналом 500 рублей №, купюра билета банка России номиналом 100 рублей №, являющиеся денежными средствами Центрального Банка РФ. Указанные купюры была отксерокопированы, заверены подписями понятых (л.д. 16-17);

- актом проведения наблюдения от 03.02.2025, согласно которому в 20 часов 00 минут 03.02.2025 года прибыли на исходную точку - к парадной №, 

<

адрес>; - в 20 часов 25 минут, из парадной №, 

<

адрес>, вышел гр. ФИО, остановился у входной двери и разговаривал по телефону, в его руках находилась картонная коробка сине-оранжевого цвета; - В 20 часов 30 минут по дворовой территории, вдоль 

<

адрес> проехал автомобиль 

<

данные изъяты> Автомобиль остановился у парадной №, из него вышел мужчина, 

<

данные изъяты>. К автомобилю подошел гр. ФИО, между ними произошел короткий диалог, после чего гр. ФИО передал указанному мужчине картонную коробку сине-оранжевого цвета, который последний принял и вместе с ней проследовал в автомобиль. Гр. ФИО направился к парадной, автомобиль проследовал по дворовой территории в сторону 

<

адрес>. С целью установления конечного получателя денежных средств, было продолжено наблюдение за автомобилем 

<

данные изъяты> Автомобиль проследовал по территории г. СПб и прибыл около 21:05 по адресу г. СПб, 

<

адрес>. К автомобилю подошел мужчина, 

<

данные изъяты> и принял от курьера картонную коробку сине-оранжевого цвета, после чего стал уходить. В нескольких метрах от места передачи, неизвестный мужчина был задержан сотрудниками ГУР № ОП УМВД России по Калининскому району г. СПб, оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» окончено (л.д. 18);

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве участвующего лица, после проведением оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от 03.02.2025, согласно которому в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 10 минут в кабинете № ГУР № ОП УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых был проведен досмотр ФИО у которого при себе запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, а также собственных денежных средств обнаружено не было. В ходе мероприятия, ФИО, что выданные ему денежные средства в рамках ОРМ «

<

данные изъяты>», он передал водителю курьеру по месту своего проживания. (л.д. 28-29);

- рапортом оперуполномоченного № отдела полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга от 03.02.2025, согласно которому в 21 час 10 минут у 

<

адрес>, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ был задержан ФИО9 (л.д. 30);

- протокол личного досмотра от 03.02.2025, согласно которому в период времени с 22 часов 25 минут по 22 часа 35 минут в № отделе полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых был проведен досмотр ФИО9, у которого была изъята картонная коробка с денежными средствами на сумму 480 600 рублей и мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (л.д. 31);

- протоколами осмотра предметов от 17.02.2025, признанных вещественными доказательствами с фототаблицей, согласно которым следователь изъял, осмотрел и приобщил к материлам дела банкноты (муляжи) номиналом 5000 рублей в количестве 95 штук не являющиеся денежными средствами Центрального Банка РФ, а также купюра билета банка России номиналом 5000 рублей №, купюра билета банка России номиналом 500 рублей №, купюра билета банка России номиналом 100 рублей №, являющиеся денежными средствами Центрального Банка РФ; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в котором имеется переписка ФИО9 с кураторами по факту совершения мошенничеств (л.д.93-96,104-106, 145-147, 99-99,102);

- показаниями потерпевшего ФИО данными в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 26.01.2025 утром примерно в 12 часов 00 минут он на своем мобильном о телефоне увидел сообщение от ФИО1 №, ( который являлся генеральным директором завода, на которого он работал. В сообщении говорилось, чтобы он перезвонил ему, что хочет с ним о чем-то поговорить, далее он набрал ему, шли гудки, но никто не отвечал, далее он начал искать в интернете номер завода «

<

данные изъяты>», стал звонить по всем номерам, указанным номерам в интернете, и мне не удалось. 31.01.2025, около 10:30, ему поступил звонок с номера телефона №. Неизвестный мужчина представился «К» и заявил, что является сотрудником «ФСБ» и сообщил что от его имени переводятся денежные средства для спонсирования ВСУ. Чтобы предотвратить расследование в отношении него, ему необходимо выдать денежные средства для декларации и передачи в ЦБ РФ через доверенного курьера. Также, звонки поступали от «представителя ЦБ» «С» №). Звонки поступали в мессенджере 

<

данные изъяты>, в чате присылались документы, декларационные листы и иные документы с символикой ЦБ и ФСБ РФ. Далее К сообщил, что 01.02.2025 к нему приедет доверенный курьер. 01.02.2025, около 14:00, куратор сообщил, что курьер ожидает на улице, с торца дома 

<

адрес>). Он подошел к мужчине, неизвестному, 

<

данные изъяты>. Он сообщил, что является доверенным курьером, назвал кодовое слово «

<

данные изъяты>», он передал сему в черном полиэтиленовом пакете денежные средства в размере 1 000 000 рублей. Курьер забрал денежные средства и убыл сторону 

<

адрес>. Об этом он сообщила своим кураторам ФСБ по телефону. Позднее, он понял, что попал под действия мошенников и ему был причинен значительный материальный ущерб в размере 1 000 000 рублей, что является для него значительным ущербом, так как он пенсионер. 02.02.2025 года, утром примерно в 10 часов 00 минут ему в мессенджере 

<

данные изъяты> снова поступил звонок с номера телефона №, от мужчины, представившегося специалистом «В». Он заявил, что денежные средства, находящиеся на его банковских счетах также необходимо передать для декларации. Он изъявил желание учувствовать в мероприятиях, направленных на поимку мошенников в № отдел полиции сотрудникам полиции. Я сообщил куратору из ФСБ, что снял денежные средства в банке в размере 1 000 000 рублей. Он сообщил, что их необходимо передать, за ними приедет курьер. Около 20:30, у парадной №, 

<

адрес> в г. СПб, он передал коробку из под сантехнического смесителя (в сине-оранжевых цветах), в которой в бумажном конверте белого цвета находились денежные средства, которые ранее ему дали сотрудники полиции, неизвестному мужчине 

<

данные изъяты> (установленный как ФИО2), который управлял автомобилем 

<

данные изъяты>. Водитель заявил, что он является курьером сервиса «

<

данные изъяты>». Далее что происходило ему неизвестно. Ему причинен материальный ущерб в размере 1 000 000 рублей. По факту проведенного ОРМ пояснил, что 03.02.2025, я пошел к сотрудникам полиции № ОП УМВД России по Калининскому району г. СПб и сообщил о случившемся, в связи с чем по данному факту им добровольно было подписано заявление об участии в ОРМ «

<

данные изъяты>», время было не позднее 19 часов 20 минут. Затем сотрудниками уголовного розыска вышеуказанного отдела были приглашены понятые, в присутствии которых в кабинет № отдела полиции был произведен личный досмотр его, после чего составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. В результате досмотра какие – либо запрещенные предметы у него обнаружены не были. Также ему были переданы денежные средства на сумму 5600 рублей, купюрами 5000 рублей, 500 рублей и 100 рублей, и остальные купюры банка приколов купюрами 5000 рублей, которые были продемонстрированы участвующим лица, с которых (5600 рублей) было сделано ксерокопирование. Затем, указанные денежные средства были упакованы в бумажный конверт и далее в картонную коробку. После этого они поехали по месту его проживания, время было не позднее 20 часов 00 минут, где дома он стал ожидать приезда курьера, а сотрудники полиции ожидали у дома. Примерно около 20 часов 25 минут приехал курьер, где около парадной № своего дома он передал курьеру 

<

данные изъяты> коробку с денежными средствами. После того как он передал коробку курьеру, сотрудники полиции задержали данного курьера. После этого, в указанный день, около 22 часов 00 минут сотрудниками полиции снова был проведен личный досмотра его, где каких – либо запрещенных предметов у него обнаружено не было, после чего составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи (л.д. 43-45, 48-50)

- показаниями свидетеля ФИО2 от 04.02.2025, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в свободное от учебы время, вечерами подрабатывает в ООО «

<

данные изъяты>» курьером. Так, через свой мобильный телефон через приложение «

<

данные изъяты>» он в 20 часов 29 минут 03.02.2025 свой заказ о доставке посылки, данные заказчика он не смогу увидеть через приложение «

<

данные изъяты>», так как заказ уже завершен, если бы заказ не был бы завершен, тогда он видит номер телефона, кто заказал данную услугу. Данный заказ надо было забрать с адреса: 

<

адрес>, подъезд № и доставить до адреса: 

<

адрес>. Примерно в 21 час 25 минут он приехал по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, также пояснил, что в приложении «

<

данные изъяты>» тот кто осуществил данный заказ указал номер телефона человека, который должен был отдать ему посылку. Приехав по данному адресу, он позвонил, ему ответил мужчина (установленный как ФИО), он ему сказал, что он приехал, и посылку можно вынести, на что он сказал, что выйдет. Спустя пару минут на улицу вышел ФИО и передал ему картонную коробку оранжево-синего цвета, обмотанную скотчем. Он забрал у данного мужчины эту коробку, сфотографировал и отправил тому кто заказал услугу «Доставка посылки», когда они доставляю посылки с того или иного адреса, то фотография данных посылок она обязательна, в ходит в обязанности курьера. Далее он сразу же был задержан сотрудниками полиции, они к нему подошли, представились, предъявили служебные удостоверения, и спросили у него работает ли он курьером, на что он им пояснил, что он является курьером ООО «

<

данные изъяты>» и о том, что ему поступил заказ доставить данную посылку другому получателю, и что он вообще не знает, что находится в данной коробке, его работа только в ее доставлении адресату. Сотрудники полиции попросили доставить посылку настоящему получателю. На что он дал свое согласие. Далее они все направились по адресу: 

<

адрес>. Приехав по данному адресу, он увидел молодого человека (установленный как ФИО9) 

<

данные изъяты>, который уже стоял и ждал его. ФИО9 подошел к нему и сказал: «что это ему посылка», далее он ему показал скриншот его маршрута с номерами его автомобиля, после этого он удостоверился, что он действительно является получателем данной посылки, далее он ему отдал вышеуказанную коробку. Далее ФИО9 задержали сотрудники полиции, также сотрудники полиции попросили проехать и его вместе с ними в отдел полиции, чтобы он дал объяснение оп факту доставки данной посылки. Он не знал, что доставляет посылку денежных средств, которых обманным путем похитили у вышеуказанного мужчины 

<

данные изъяты> мошенники. Также поясняет, что он работал на автомобиле 

<

данные изъяты> (л.д. 55-57);

- протоколом очной ставки от 04.02.2025 проведенной между свидетелем ФИО2 и подозреваемым ФИО9 в ходе которой свидетель ФИО2 изобличил ФИО9 в совершении инкриминируемого ему преступления и пояснил, что передал ФИО9 03.02.2025 около 21 часа 10 минут картонную коробку в которой находились денежные средства. ФИО9 согласился с показаниями свидетеля в полном объеме (л.д. 84-86);

- показания свидетеля ФИО4 от 15.02.2025, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 03.02.2025 в период с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут он проходил мимо 

<

адрес>. В указанное время к нему подошел сотрудник полиции, представился, показал служебное удостоверение и попросил его поприсутствовать при проведении личного досмотра гражданина мужского пола в качестве понятого. Так как он бы не занят, то он согласился на просьбу сотрудника полиции и вместе с ним проследовал в дежурную часть № ОП УМВД России по Калининскому району г. СПб, расположенного по адресу: г. СПб 

<

адрес> А. Пройдя в помещение дежурной части № оп, там уже находился мужчина (второй понятой) и досматриваемый мужчина, который представился ФИО9. Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. Далее в присутствии него и второго понятого, перед началом личного досмотра ФИО9, сотрудник полиции, проводивший личный досмотр разъяснил ему его права. Задавал ли при нем сотрудник полиции ФИО9 вопрос «Есть ли у него предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также денежные средства и иные ценности, добытые преступным путем», он не помнит Затем, в ходе личного досмотра ФИО9, у последнего была изъята коробка, которая находилась в руках. Данную коробку сотрудник полиции раскрыл и в коробе находилась пачка денежных средств купюрами 5000 рублей, одна купюра 100 рублей и одна купюра 500 рублей в конверте. Пояснял ли что-либо ФИО9 по факту обнаруженного, он не помнит. Сотрудник полиции пояснил, что из указанной пачки денег одна купюра 5000 рублей, одна купюра 500 рублей и одна купюра 100 были меченными (их номера он не помнит), а остальные денежные средства являлись билетами банка приколов и что данные денежные средства являются предметами оперативно – розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», которые были обнаружены у ФИО9. Также ФИО9 из одного из карманов вытащил свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>», который также был изъят. Указанные денежные средства были упакованы в бумажный конверт, опечатанный надлежащим образом, на котором участвующие лица поставили свои подписи. Упаковывался ли мобильный телефон «

<

данные изъяты>», он не помнит. По факту изъятия вышеуказанных вещей был составлен протокол, в котором были поставлены подписи всех участвующих лиц. Досмотр проводился непрерывно. Замечаний по проведению личного досмотра не поступало (л.д. 62-64);

- показаниями свидетеля ФИО5 от 15.02.2025, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 03.02.2024 около 19 часов 00 минут он переходил дорогу по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В указанное время и месте, к нему подошел сотрудник полиции, представился, показал служебное удостоверение и попросил его поприсутствовать при проведении мероприятия «

<

данные изъяты>», на что он дал своё согласие, так как ничем не был занят. Далее они проследовали в № отдела полиции по адресу: г. 

<

адрес>, где в кабинете № ему и ещё одному понятому мужского пола были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в присутствии него и ещё одного понятого мужского пола - гражданин, представившийся как ФИО, фамилию (не помнит), был проведен его личный досмотр в не позднее 19 часов 30 минут, сотрудником полиции мужского пола, в ходе чего, каких-либо предметов, запрещенных в гражданском обороте, найдено не было. Затем, сотрудником полиции в присутствии него и ещё одного понятого было произведено фотографирование (ксерокопирование) денежных средств купюрами по 5000 рублей, одна купюра 500 рублей, одна купюра 100 рублей, с которой была снята копия, где они поставили свои подписи, после чего сотрудник полиции передал в/у купюры ФИО. Общую сумму денежных средств он не помнит, но помнит со слов сотрудника полиции, о том, что одна купюра 5000 рублей, купюра 500 рублей, купюра 100 рублей, были меченными, остальные денежные средства являлись билетами банка прикола. Указанные денежные средства были упакованы в бумажный конверт белого цвета, а в дальнейшем были убраны в картонную коробку. По окончании личного досмотра ФИО, они были ознакомлены с данным протоколом, где поставили свои подписи. Затем, не позднее 22 часов 00 минут 03.02.2025 в присутствии него и второго понятого был снова проведен личный досмотр ФИО, у которого каких – либо предметов, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было, а также указанной коробки с деньгами. ФИО пояснил, что коробку с деньгами передал молодому человеку 

<

данные изъяты> на автомобиле 

<

данные изъяты>. По окончании личного досмотра, они были ознакомлены с данным протоколом, где поставили свои подписи. Каких – либо замечаний никто не высказывал (л.д. 66-68);

- показаниями свидетеля ФИО6 от 16.02.2025, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 03.02.2025 он находился при исполнении своих должностных обязанностей в № ОП УМВД России по Калининскому району г. Санкт - Петербурга, по адресу: 

<

адрес>, куда обратился гражданин ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который добровольно изъявил желание оказать содействие сотрудникам полиции ГУР № ОП УМВД России по Калининскому району г. Санкт - Петербурга, в изобличении неустановленных лиц в совершении мошенничества. В связи с этим, ФИО подписал заявление, без какого-либо физического или морального давления, в котором изъявил добровольное желания принять участие в ОРМ «

<

данные изъяты>». Первоначально документирование ОРМ происходило 03.02.2025 в кабинете № ГУР № ОП УМВД России по Калининскому району г. Санкт - Петербурга по вышеуказанному адресу, где зам. начальника ФИО7 в присутствии представителей общественности мужского пола, в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минуты, был произведен личный досмотр лица – ФИО, в ходе которого предметов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. По результатам проведения личного досмотра составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. В ходе данного мероприятия гражданину ФИО были выданы денежные средства в размере 5000 (одна тысяча) рублей, купюрой 500 рублей и 100 рублей, которые были предъявлена понятым и с которой была предварительно снята ксерокопия. Ксерокопии указанных купюр также были представлены всем участвующим лицам для сравнения. Помимо указанных денежных средств, ФИО были переданы билеты банка приколов номиналом 5000 рублей в количестве 95 штук, в итоге общая сумму составила 555 100 рублей, из которых 5600 рублей являлись настоящим денежными средствами. Уточнил, что в ходе проведения ОРМ, в документах ОРМ «

<

данные изъяты>» была допущена техническая ошибка при подсчете общей суммы – 555 100 рублей и количества билета банка приколов – 100 штук. Верным является то, что количество банка приколов было 95 штук, а общая сумма денежных средств составила 480 600 рублей. Деньги были упакованы в конверт и далее в картонную коробку. После того, как понятые сравнили оригиналы купюр с копией, ксерокопия купюры была заверены подписями понятых. После этого, он совместно с ФИО, представителя общественности и о/у ФИО3 направились по месту проживания ФИО, по адресу: 

<

адрес>, время было не позднее 20 часов 00 минут 03.02.2025. Прибыв по указанному адресу на против парадной, ФИО вышел из автомобиля с коробкой в руках и прошел в парадную №. Спустя 25 минут, ФИО позвонил и сказал, что к нему сейчас приедет курьер и он выйдет на улицу передать денежные средства. В указанное время, не позднее 20 часов 25 минут из парадной № вышел ФИО в руках которого находилась коробка с деньгами. Спустя 5 минут к парадной подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> из которого вышел молодой человек 

<

данные изъяты>, который подошел к ФИО, получил от последнего коробку с деньгами и направился к своему автомобилю. В указанный момент нами было принято решение о его задержании, в связи с чем они с ФИО3 подошли к указанному молодому человеку, представились, предъявили свои служебные удостоверения. Молодой человек представился ФИО2, пояснив, что является 

<

данные изъяты> курьером и что он выполняет заказ по доставке. После этого они предложили ФИО2 продолжить выполнение данного заказа, по доставке коробки с денежными средствами, на что он дал свое согласие. На двух автомобилях мы проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 передал коробку с деньгами молодому человеку, которого в дальнейшем они задержали. Задержанным оказался ФИО9, который был доставлен в № ОП, где в присутствии понятых был проведен его личный досмотра – лица, в ходе которого последний выдал коробку с денежными средствами (5600 рублей являющиеся денежными средствами ОРМ «

<

данные изъяты>» и купюры банка приколов) и мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в котором в ходе осмотра была обнаружена переписка в 

<

данные изъяты> с кураторами. По результатам проведения личного досмотра составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. Затем, ФИО9 был им опрошен без какого – либо физического и психологического давления (л.д. 71-74);

- показаниями свидетеля ФИО7 от 16.02.2025, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 03.02.2025 он находился при исполнении своих должностных обязанностей в № ОП УМВД России по Калининскому району г. Санкт - Петербурга, по адресу: 

<

адрес>, куда обратился гражданин ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который добровольно изъявил желание оказать содействие сотрудникам полиции ГУР № ОП УМВД России по Калининскому району г. Санкт - Петербурга, в изобличении неустановленных лиц в совершении мошенничества. Первоначально документирование ОРМ происходило 03.02.2025 в кабинете № ГУР № ОП УМВД России по Калининскому району г. Санкт - Петербурга по вышеуказанному адресу, где им в присутствии представителей общественности мужского пола, в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минуты, был произведен личный досмотр лица – ФИО, в ходе которого предметов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. По результатам проведения личного досмотра составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. В ходе данного мероприятия гражданину ФИО были выданы денежные средства в размере 5000 (одна тысяча) рублей, купюрой 500 рублей и 100 рублей, которые были предъявлена понятым и с которой была предварительно снята ксерокопия. Ксерокопии указанных купюр также были представлены всем участвующим лицам для сравнения. Помимо указанных денежных средств, ФИО были переданы билеты банка приколов номиналом 5000 рублей в количестве 95 штук, в итоге общая сумму составила 480 600 рублей, из которых 5600 рублей являлись настоящим денежными средствами. Уточнил, что в ходе проведения ОРМ, в документах ОРМ «

<

данные изъяты>» была допущена техническая ошибка при подсчете общей суммы – 555 100 рублей и количества билета банка приколов – 100 штук. Верным является то, что количество банка приколов было 95 штук, а общая сумма денежных средств составила 480 600 рублей. Деньги были упакованы в конверт и далее в картонную коробку. После того, как понятые сравнили оригиналы купюр с копией, ксерокопия купюры была заверены подписями понятых. В дальнейшем им снова был произведен личный досмотр ФИО в период с 22 часов 00 минут по 22 часов 10 минут 03.02.2025, по указанному выше адресу, где каких – либо запрещенных предметов обнаружено не было. ФИО пояснил, что денежные средства передал молодому человеку 

<

данные изъяты> на автомобиле. По результатам проведения личного досмотра составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В дальнейшем им в период с 22 часов 25 минут по 22 часа 35 минут 03.02.2025 в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО9 в комнате для разбора № ОП, в ходе которого последний выдал коробку с денежными средствами (5600 рублей являющиеся денежными средствами ОРМ «

<

данные изъяты>» и купюры банка приколов), билеты банка приколов в количестве 95 штук и мобильный телефон «

<

данные изъяты>». По результатам проведения личного досмотра составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило (л.д. 148-150).

Суд оценивает исследованные в судебном заседании доказательства как относимые, допустимые, достоверные и в своей совокупности достаточные для установления вины ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ, и считает вину последнего в совершении указанного преступления полностью доказанной.

Приведенные в приговоре показания потерпевшего ФИО, свидетелей ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, каждого, последовательны, противоречий не содержат, согласуются и дополняют друг друга, подтверждаются исследованными судом материалами уголовного дела. Потерпевший ФИО и свидетели ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, каждый, допрошены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона об обстоятельствах, непосредственными очевидцами которых они являлись.

Допросы потерпевшего ФИО, свидетелей ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, каждого, при производстве предварительного расследования проведены, протоколы указанных следственных действий выполнены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального закона. Все указанные потерпевший и свидетели ознакомились с протоколами своих допросов, замечаний ни к процедуре производства следственных действий, ни к содержанию указанных протоколов допросов не имели. Оснований для признания показаний потерпевшего ФИО, свидетелей ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, каждого, данных при производстве предварительного расследования и приведенных в приговоре, недопустимыми доказательствами в соответствии со ст. 75 УПК РФ, суд не усматривает.

Оснований для оговора подсудимого потерпевшего и свидетелями, оснований для самооговора подсудимого судом не установлено. Оснований не доверять показаниям потерпевшего ФИО, свидетелей ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, каждого, и подсудимого о том, что ФИО9 совершил инкриминируемое преступление при изложенных в приговоре обстоятельствах, суд не усматривает. Исполнение свидетелями ФИО6 и ФИО7, каждым, служебных обязанностей, равно как и нахождение на службе в полиции не являются сами по себе основаниями для признания показаний указанных лиц недопустимыми и недостоверными доказательствами. 

Допросы подсудимого ФИО9 и их протоколы при производстве предварительного следствия проведены и составлены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений которого, влекущих необходимость признания указанных доказательств недопустимыми, не допущено. Оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ для признания показаний подсудимого недопустимыми доказательствами, суд не усматривает. 

Оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» проведено в соответствии с требованиями ФЗ от 12.08.1995 N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», основание его проведения, ход и результаты данного мероприятия подтверждены исследованными в суде доказательствами.

Письменные доказательства получены в процессе предварительного следствия в соответствии с порядком, установленным УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО9 по ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ, как покушение на мошенничество, то есть на хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «группа лиц по предварительному сговору» по указанному преступлению нашел свое подтверждение, поскольку преступление совершено ФИО9 и неустановленным следствием лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно, которые, исходя из исследованных доказательств, заранее договорились о совместном совершении преступления, действовали во исполнение единого преступного умысла, их действия носили единый, согласованный характер, при этом, каждый из них их выполнял заранее отведенную ему роль в преступлении.

При этом, ФИО9 исполнил в полной мере отведенную ему в совершении преступлений роль, действовал из корыстных побуждений, однако был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем преступление ФИО9 и неустановленным лицом не было доведено до конца.

Кроме того, квалифицирующий признак совершения мошенничества «в крупном размере» также полностью нашел свое подтверждение, подтвержден представленными и исследованными в судебном заседании доказательствами, поскольку сумма предполагаемого причиненного подсудимым ущерба потерпевшему составляла 1 000 000 рублей, что на основании п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ является крупным размером.

Оценивая действия подсудимого ФИО9 суд считает, что он действовала с прямым умыслом, так как осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления, поскольку мотивом его действий являлась корыстная заинтересованность и стремление незаконно обогатиться.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО9 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый 

<

данные изъяты>. 

Суд учитывает, что ФИО9 вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, ранее не судим, соицально адаптирован, впервые привлекается к уголовной ответственности, трудоустроен, 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства, намерен принести свои извинения потерпевшему, 

<

данные изъяты>, и в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает указанные обстоятельства, смягчающими наказание подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании п. «и» ч.1 ст.62 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый сообщил пароль своего мобильного телефона и дал согласие на его осмотр. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, всех обстоятельств совершенного ФИО9 преступления, личности подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид и размер наказания не смогут обеспечить достижение целей наказания, однако с учетом ряда смягчающих обстоятельств, социальной адаптации подсудимого в обществе, 

<

данные изъяты>, обещания суду более не совершать преступлений, не на максимальный срок предусмотренный законом за содеянное, с учетом требования положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО9 положений ст. ст. 53.1, 64, 73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Кроме того, суд не усматривает оснований для назначения альтернативных видов наказания, поскольку это не будет способствовать целям восстановления социальной справедливости.

С учетом длительного нахождения ФИО9 в следственном изоляторе, признания вины

<

данные изъяты>, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО9 надлежит назначить в исправительной колонии общего режима, с учетом тяжести содеянного, и с учетом п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Не смотря на отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени реализации преступных намерений, корыстной цели совершенного деяния, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Мобильный телефон «

<

данные изъяты>» на основании п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации, поскольку указанный телефон использовался подсудимым в процессе совершения преступления и его использование имело непосредственное отношение к исполнению действий, образующих объективную сторону состава преступления.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ч.7 ст.241, 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

Срок наказания ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в срок отбывания наказания полностью зачесть время содержания под стражей по настоящему уголовному с момента фактического задержания с 03.02.2025 года до вступления приговора в законную силу на основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Учитывая срок содержания ФИО9 под стражей по настоящему уголовному делу с 03.02.2025 по 13.11.2025 на основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, меру пресечения – заключение под стражу ФИО9 отменить, ФИО9 освободить из-под стражи в зале суда немедленно в связи с отбытием назначенного наказания.

ФИО9 освободить от отбывания назначенного наказания.

Избрать ФИО9 меру процессуального принуждения – обязательство о явке, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» на основании п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ – конфисковать в доход государства; банкноты (муляжи) номиналом 5000 рублей в количестве 95 штук не являющиеся денежными средствами Центрального Банка РФ, купюра билета банка России номиналом 5000 рублей №, купюра билета банка России номиналом 500 рублей №, купюра билета банка России номиналом 100 рублей № – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга до вступления в законную силу приговора или постановления о прекращении уголовного дела №; денежные средства 5600 рублей возвращенные оперативному сотруднику № отдела полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга ФИО6 – оставить по принадлежности ФИО6, освободим от обязанности хранения. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья 

<

данные изъяты>